
 
  
   

 

30 settembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

11.1. CHCI – (Consortium of Humanities Centers and lnstitutes) – Ratifica 
adesione 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 317/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 236 del 14.09.2021, con cui è 

stato espresso parere favorevole all’adesione al Consortium of 
Humanities Centers and Institutes (CHCI);  

• Viste le Linee guida su consorzi ed enti partecipati approvate dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 225 del 9.10.2012;  

• Visto il D.R. n. 2436 del 17.09.2021 di autorizzazione alla sottoscrizione 
della lettera di manifestazione di interesse all’adesione al Consortium of 
Humanities Centers and Institutes (CHCI) e designazione quale referente 
accademico istituzionale la prof.ssa Mara Matta, Dipartimento ISO – 
Istituto Italiano Studi Orientali; 

• Considerato che l’urgenza è motivata dalla necessità di partecipare al 
bando di finanziamento emanato dalla citata rete “Mellon Global 
Humanities Institutes 2023” la cui scadenza è prevista per il 30.09.2021, 
come richiesto per le vie brevi dalla prof.ssa Mara Matta, Dipartimento 
ISO – Istituto Italiano Studi Orientali, con mail del 7.09.2021; 

• Ravvisata la necessità di procedere alla ratifica del predetto decreto per 
l’adesione a CHCI;  

• Considerato che per l’adesione è previsto il pagamento di una quota di 
adesione annuale pari a 900,00 USD; 

• Considerato che, in applicazione delle direttive impartite dal Consiglio di 
amministrazione con delibera n. 225 del 9.10.2012, i 2/3 terzi dell’importo 
saranno a carico delle Facoltà di Lettere e Filosofia e Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione in quanto beneficiarie dirette dei vantaggi e 
delle opportunità derivanti dalla adesione e che il restante terzo sarà a 
carico dell’Amministrazione; 

• Considerato che il pagamento della quota avverrà in un’unica soluzione 
previa acquisizione del citato contributo da parte delle Facoltà 
interessate; 

• Visto che la predetta quota varrà per i restanti mesi del 2021 e per il 2022, 
come comunicato dal Direttore esecutivo della rete, Dr. Guillame Ratel, 
in data 06.09.2021, acquisita al protocollo con n. 68439 dell’8.09.2021; 

• Considerato che la quota troverà copertura, per un importo massimo pari 
a € 1.000,00, tenuto conto dei costi e della conversione dollaro/euro al 
momento del successivo pagamento, sul conto A.C. 13.04.040.010 – 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

Quote associative per adesione Organismi Internazionali, 
UA.S.001.DRD.ARIN.INR O.O. D. 21. 3.7 MP.M2.P3.09.4 e sarà iscritta 
secondo gli importi annualmente quantificati, in sede di budget di 
previsione annuale a partire dal 2023 da parte dell’Area per 
l’Internazionalizzazione, previa valutazione della congruità da parte della 
stessa; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di ratificare il D.R. n. 2436 del 17.09.2021 di autorizzazione alla 

sottoscrizione della lettera di manifestazione di interesse all’adesione al 
Consortium of Humanities Centers and Institutes (CHCI) e di 
designazione della prof.ssa Mara Matta, Dipartimento ISO – Istituto 
Italiano Studi Orientali, quale referente accademico istituzionale; 

- di prendere atto che la quota di adesione ammonta a 900 USD (con 
conversione dollaro/euro di € 764,50 alla data odierna) annuali e che la 
suddivisione tra le Facoltà interessate è pari a USD 300 (pari a circa € 
254,83 con conversione dollaro/euro alla data odierna); 

- di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e Controllo di Gestione al 
pagamento della predetta quota di adesione per l’anno 2021 e per l’anno 
2022 al network CHCI. La spesa (pari a un importo massimo di 
complessivi € 1.000,00, tenuto conto dei costi e delle oscillazioni del 
cambio dollaro-euro al momento dell’effettivo pagamento) trova 
copertura economico finanziaria sul conto A.C.13.04.040.010 - Quote 
associative per organismi internazionali – esercizio 2021, 
UA.S.001.DRD.ARIN.INR O.O. D. 21. 3.7 MP.M2.P3.09.4. Il pagamento 
avverrà in un’unica soluzione, previa acquisizione al B.U. del contributo 
delle Facoltà interessate. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 


